关于招收在职人员攻读工程硕士的通知
各企事业单位：

企业在市场上竞争的第一资本是人力资本，而夯实人力资本除要有事业留人、感情留人和待遇留人的好机制外，更为重要的是建立良好的人才培养机制，要激励员工不断学习，不断提高。为此，市人社局和扬州大学、江苏大学、南京工业大学、东南大学、南京航空航天大学合作，每年特申请一定名额国家计划，用于招收企事业在职人员攻读工程硕士学位。同时，借此人才培养工程为企业达到培养一名人才，引进一个智囊团队，建立一个产学研基地的目的。现将有关事宜通知如下：

1、请各企业领导高度重视此项服务企业人才培养工作，认真做好本企业职工进修计划，制定管理办法，鼓励职工在职攻读工程硕士学位；

2、以上可报考的五所高等院校均为江苏省及国家级重点高校，也是金坛市政府“双十双百”工程合作对象，学科齐全、专业面宽、师资力量强，在学、产、研结合方面经验丰富，成果显著。我们将与他们共同研究制定硕士研究生培养方案，除加强学员专业教育外，还同时加强学员综合能力的培养，带着实践问题、技术难关学习，借“智”发展；

3、本科毕业满三年的人员都可报考，本科毕业未满三年的人员可先参加院校的专业科学习，学习期间取得学分有效；

4、根据在职攻读硕士学位的特点，采取在职与脱产学习相结合，学习期限一般为3年，每年集中到校或教学点2次（一次约3-5天，一般利用法定长假正常休息时间）；化学、材料类已在金坛人力资源市场开设教学点，学员不需要到学校上课，建筑类和机械类将根据参加培养人数决定开办方案；

5、详情见“招生简章”或登陆金坛人事人才网。

在职人员攻读硕士计划是适应企业发展对人才的需求，是市人社局为企业进行高层次人才培养服务的又一项重点工作。对通过学习取得硕士学位的人员，凡符合市政府坛政发[2003]146号文件要求的，即可享受每月800元、期限两年的专项资助（具体查询，登陆金坛人事人才网）；各化工类、机械类、建筑类企业应抓住契机，认真组织安排符合条件的企业骨干和研发人员积极参与，为企业的发展增进“智力”动力，通过培养高层次人才找到企业自身发展与未来对话的坐标。

备注：2010年招收在职人员攻读工程硕士招生简章介绍（请点击金坛人事人才网 “市场咨询”栏目查询下载）。

金坛市人力资源和社会保障局

2010年5月4日

2010年招收在职人员攻读

工程硕士招生简章

经国务院学位办公室批准以上五所高校已具有在职人员攻读硕士专业学位授予权。具体招生事宜如下（本简章仅陈述金坛地区计划招生事宜）：

一、招生专业、领域及招生指标

招生类别—1）工程硕士，专业领域名称—化学工程、机械工程、建筑与土本工程，工业工程、食品工程、材料工程、电气工程、农业工程、计算机技术、环境工程，招生指标——各50人。

招生类别—2）教育硕士，数学、语文、化学、体育、英语、物理、美术、历史、生物 招生指标——各30人。

二、报考条件

2007年7月31日前获得学士学位或2006年7月31日前获得国民教育系列大学本科学历的均可报考。

符合报考条件的人员，资格审查表由所在单位人事部门填写推荐意见。

三、报名方法及资格审查

1、报名方法

金坛地区人员，只能在金坛市人力资源市场（华阳南路86号）（金坛地区报名点）参加报名，现场报名截止到7月9日上午。报名需携带本科毕业证书、学位证书、身份证，单位出具的相关证明等。

2、资格审查

对考生是否符合报名条件的审查，由各院校统一组织，在考生复试时进行。

符合报考条件者，本人填写由报名点提供的《2010年在职人员攻读硕士学位报考资格审查表》，贴本人近期二寸免冠片1张，由考生所在单位人事部门加盖公章，并对其所填写的内容进行审查确认，填写推荐意见。由考生将资格审查表、相关学历、学位证书一并交到报名点，所有审查材料必须是原件。

不符合报考条件或提供虚假信息的考生，将不予录取或取消录取资格，责任由考生自负。

四、考试科目、时间及地点

工程硕士：入学考试采取两段制考试方式。考生当年只可选择1个培养单位报考。

第一阶段：全国联考，即硕士学位研究生入学资格考试（英文名称为 Graduate Candidate Test 简称“GCT”，考生取得“GCT”成绩有效期暂定两年）；

第二阶段：高校自行组织的考试。学校将根据考生的“GCT”成绩、专业考试和相关测试结果决定是否录取。

“GCT”试卷由四部分构成：语言表达能力测试、数学基础能力测试、逻辑推理能力测试、外国语（语种为英语、俄语、德语和日语）运用能力测试。“GCT”试卷满分400分，每部分各占100分。考试时间为3个小时。

教育硕士：考试科目为政治理论、外国语（英语）、教育学、心理学、专业课，共计5门；其中外国语（英语）、教育学、心理学为全国联考，统一命题、统一考试。专业课考试由高校自行命题，考试与全国联考同时进行。

全国联考时间：2010年10月底。

考试地点：考生根据准考证上的通知地点参加考试。

五、录取

根据国务院学位办相关文件要求，各高校将根据考生的入学考试成绩，复试成绩自主确定复试分数线与录取名单。

六、培养方式、学习年限与论文要求

1、培养方式  在职人员攻读硕士学位，采用“进校不离岗”的方式进行培养，学生在读期间，一切关系留在单位，工资、福利、各项保险等均由原单位负责。对攻读硕士专业学位者实行导师负责制，并组织导师组进行集体指导。考生入学后按照专业学位的培养方案要求，以在职不脱产方式学习研究生课程，由各高校有丰富实践经验的导师和实际业务部门业务水平高、责任心强、具有相应技术职务的人员联合指导，结合生源工作需要和实际情况（各学生可带自身企业的技术难关、新产品开发等课题进入学习），共同培养应用型、复合型专业人才。

2、学习年限  从入学到获得学位一般为3年，实行学分制，根据具体情况可适当提前或延长，但不超过5年。

七、学位授予

   理论课程学习达到培养方案规定的学分要求，并通过学位论文答辩者可按有关规定授予国家认可的硕士学位。学位证书由国务院学位委员会办公室统一印制。

八、招生对象
1、 凡从事与医药、材料（高分子、橡胶、硅酸盐）、化工、制盐相关的化工产品生产或开发的；精细化工，化学工程、化学工艺、制药工程、化工机械、应用化学、生物医学工程、有机化学、无机化学、环境工程等工作和与此相关的环境管理、监测、排污及化工企业经营管理者均可。
2、凡从事机械工程、设计、制造相关，机械产品生产或开发的；机械制造、动力设计、机械自动化、内燃机、机械制图、模具制造及相关专业人员，相关机械企业经营管理者均可。

3、凡从事工民建、土木工程、建筑设计、规划设计、房屋建筑、建筑装饰及相关专业人员，相关建筑企业经营管理者均可。

4、凡从事中、小学各类学科教育的教师，相关教育管理者均可。

九、收费标准

   工程硕士、教育硕士学位研究生培养费，详见各高校招生计划说明。

十、联系方式

金坛市人力资源和社会保障局人力资源市场 联系人：王洪俊，联系电话：82311632。

报名地点：金坛市人力资源市场（华阳南路86号）。

十一、备   注

    因全国统一报名时间较紧，请参加者务必于2010年7月9日上午按要求准备好材料上报到金坛市人力资源市场，从速办理，逾期不候。

为配合在职人员报考、攻读硕士学位，金坛市人力资源市场将适时举办必要的考前辅导，所有课程均有考试大纲及复习指南。

2010-5-4